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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

1.3  公司负责人朱航明、主管会计工作负责人秦波及会计机构负责人（会计主管人员）王海峰

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度

末增减(%) 

总资产 2,237,541,441.11 2,339,921,450.23 -4.38 

归属于上市公司股东的净资产 1,956,817,124.00 1,958,828,440.41 -0.10 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金流量净额 -64,135,733.21 -62,555,226.54 -2.53 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 146,509,481.24 226,971,998.69 -35.45 

归属于上市公司股东的净利润 -2,011,588.98 39,847,839.60 -105.05 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
-2,509,917.52 38,998,187.81 -106.44 

加权平均净资产收益率（%） -0.10 2.00 减少 2.10个百分点 

基本每股收益（元/股） -0.004 0.08 -105.05 

稀释每股收益（元/股） -0.004 0.08 -105.05 

 

注： 

报告期，公司收入、利润较上年同期显著下降，主要原因如下： 

1、受新冠肺炎疫情影响，聚会、宴席、礼品等主流消费场景骤减，社会餐饮基本处于停业状

态，零售终端客流量显著减少，市场消费意愿降低，终端动销不畅，公司销量大幅下滑； 

2、按照财政部发布的《企业会计准则第 14号—收入（修订）》相关规定，公司自 2020年起

执行新收入准则。由于新旧准则对于收入计量不同导致本报告期营业收入同比下降。 

3、公司及上下游企业复工复产延缓，物流受阻，产量下降，单位产品成本上升； 

4、鉴于疫情期间市场终端消费需求萎缩，行业竞争进一步加剧，为提升品牌影响力，维护渠

道信心，公司继续加大品牌宣传和市场投入力度。 

5、自新型冠状病毒肺炎疫情发生以来，为切实履行社会责任，公司主动支持配合疫情防控工

作，向当地各级红十字会合计捐赠人民币 70万元。 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  
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单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 -13,693.58  

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 
1,412,925.90 

 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -694,794.27  

少数股东权益影响额（税后） -30,000.00  

所得税影响额 -176,109.51  

合计 498,328.54  

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 32,501 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有限

售条件股

份数量 

质押或冻结情况 

股东性质 股份 

状态 
数量 

上海市糖业烟酒（集团）有限公司 179,501,795 34.88 0 无   国有法人 

顾鹤富 21,477,895 4.17 0 未知  境内自然人 

王桂英 6,815,510 1.32 0 未知  境内自然人 

上海捷强烟草糖酒（集团）有限公司 5,707,932 1.11 0 未知   国有法人 

百联集团有限公司 5,100,000 0.99 0 未知   国有法人 

中食发（北京）科技发展有限公司 4,923,900 0.96 0 未知   国有法人 

陈宣炳 4,400,000 0.86 0 未知   境内自然人 

上海益民食品一厂(集团)有限公司 2,707,145 0.53 0 未知   国有法人 

上海海烟投资管理有限公司 2,701,716 0.52 0 未知   国有法人 

中国工商银行股份有限公司－中证上海

国企交易型开放式指数证券投资基金 
2,414,708 0.47 0 未知  国有法人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件

流通股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

上海市糖业烟酒（集团）有限公司 179,501,795 人民币普通股  179,501,795 

顾鹤富 21,477,895 人民币普通股 21,477,895 

王桂英 6,815,510 人民币普通股 6,815,510 

上海捷强烟草糖酒（集团）有限公司 5,707,932 人民币普通股 5,707,932 

百联集团有限公司 5,100,000 人民币普通股 5,100,000 

中食发（北京）科技发展有限公司 4,923,900 人民币普通股 4,923,900 

陈宣炳 4,400,000 人民币普通股 4,400,000 

上海益民食品一厂(集团)有限公司 2,707,145 人民币普通股 2,707,145 

上海海烟投资管理有限公司 2,701,716 人民币普通股 2,701,716 
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中国工商银行股份有限公司－中证上海国企交易型开

放式指数证券投资基金 
2,414,708 人民币普通股 2,414,708 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

前十名股东中，上海市糖业烟酒（集团）有限公司为

上海捷强烟草糖酒（集团）有限公司控股股东，上海

益民食品一厂(集团)有限公司与上海市糖业烟酒（集

团）有限公司同为本公司实际控制人光明食品（集团）

有限公司的全资子公司，二者为一致行动人。其他股

东之间是否存在关联关系或一致行动人，本公司不详。 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

 

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

单位：万元 币种：人民币 

项目 期末余额 年初余额 增减（%） 情况说明 

交易性金融资产 33,142.24 20,093.65 64.94 
本期新增的银行理财产品按新金融工

具准则规定归类为交易性金融资产 

其他应收款 2,160.46 1,549.56 39.42 往来款增加 

合同资产 320.38 112.15 185.67 往来款增加 

其他流动资产 114.49 15,192.88 -99.25 银行理财产品到期转出 

在建工程 243.11 159.56 52.36 工程新增投入 

应付账款 7,531.54 12,135.60 -37.94 货款结算减少 

预收款项 642.82 1,129.75 -43.10 款项结算减少 

应付职工薪酬 1,423.53 2,684.06 -46.96 工资兑付所致 

应交税费 410.27 2,743.38 -85.04 税金缴纳减少 

项目 本期发生额 上期发生额 增减（%） 
 

营业收入 14,650.95 22,697.20 -35.45 

详见 2.1主要财务数据（注） 
利润总额 -2,660,572.85 52,700,344.27 -105.05 

归属于上市公司股东

的净利润 
-2,011,588.98 39,847,839.60 -105.05 

财务费用 -54.21 -18.94 186.22 利息收入同比增加 28.02万元 

公允价值变动收益 196.67 101.77 93.25 银行理财产品较上年同期有所增加 

营业外收入 0.52 4.98 -89.54 上年同期有赔款收入，本期无此因素 

营业外支出 71.37 10.00 613.69 

主要是为支持新冠肺炎疫情防疫工作，

向各级红十字会合计捐赠人民币 70万

元 
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投资活动产生的现金

流量净额 
2,104.62 5,582.87 -62.30 主要是银行理财产品资金净流入减少 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

√适用 □不适用  

公司“新增 10 万千升新型高品质黄酒技术改造配套项目（二期）” 已完成。为进一步降低

仓储成本，充分利用内部资源，公司在 2018年大幅清退租借仓库，驳回外仓坛酒。为履行承诺，

公司在梳理外仓的同时，已停止使用上海市金山区枫泾镇枫南村 1 组及青浦区朱家角镇的两处房

屋。 

截止报告期末，上述两处房屋已不再使用，但由于内仓已接近饱和，因此，公司拟继续使用

朱家角镇酒龙路 190号淀山湖酒厂厂区对面的房屋，待内仓条件适合时停止使用，预计使用至 2020

年末。 

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

公司名称 上海金枫酒业股份有限公司 

法定代表人 朱航明 

日期 2020年 4 月 28日 

 

 


